ihr zukommen, mag sie erste oder zweite Materie heißen. Aber es ist doch ein Widerspruch, wenn Thomas der Materie das Leiden, der Form das Thun zuschreibt, gleich als wäre Beides getrennt und unterscheidbar. Aber wie kann etwas leiden, was nicht lebendig ist? Kann man vom Steine, der geworfen wird, sagen, daß er leidet? Es besteht also in dem Compositum von Materie und Form keine Einheit; denn etwas Anderes handelt und etwas Anderes leidet. Das Handelnde kann nicht zugleich leidend sich verhalten, weshalb es auch keinen Einfluß von Aussen empfangen kann, da nur die Materie leidet. Sonach hört die Wechselwirkung auf<sup>1)</sup>, da die Form nichts empfängt, und die Materie nichts gibt, obschon die Materie auch nichts empfangen kann.

Auch führt Thomas<sup>2)</sup> drei Lehren an, welche die eigene Thätigkeit des Körperlichen aufhoben, zunächst die des Avicbron, wornach der Geist durch die Materie wirkt; die des Plato, der mitgetheilte Formen annahm, und die des Democrit, wornach das Thun durch das Ausströmen der Atome vom handelnden Körper, das Leiden durch ihre Aufnahme geschehe. Gegen diese macht er seine dualistische Lehre geltend.

174. Was die Gliederung der Naturdinge anlangt, so führt sie Thomas bei der Besprechung des Sechstageswertes an, worauf wir hier nicht näher eingehen können.

Aber einige eigenthümliche Lehren, welche sich auf die ganze Naturwelt beziehen, müssen wir noch kurz erwähnen. Mit der ganzen

---

1) S. ph. III. c. 69. Manifestum est, quod corpus non potest agere se toto, quum sit compositum ex materia, quae est ens in potentia, et forma, quae est actus; agit enim unumquodque, secundum quod est actu; et propter hoc omne corpus agit secundum suam formam, ad quam comparatur aliud corpus, scilicet patiens, secundum suam materiam, ut subjectum, in quantum materia ejus est in potentia ad formam agentis. Si autem e converso ad formam corporis patientis sit in potentia materia corporis agentis, erunt agentia et patientia ad invicem, sicut accidit in duobus corporibus elementaribus; sin autem, erit unum tantum agens et alterum tantum patiens respectu illius, sicut est comparatio corporis coelestis ad corpus elementare. Sic igitur corpus agit in subjectum, non ratione totius corporis, sed formae, per quam agit.

Non est etiam verum, quod corpora sint in ultima remotione a Deo. Quum enim Deus sit actus purus, secundum hoc aliqua magis vel minus ab eo distant, secundum quod sunt plus vel minus in actu vel in potentia. Illud etiam in entibus est extreme distans a Deo, quod est potentia tantum, scilicet materia prima, unde ejus tantum est pati et non agere. Corpora vero, quum sint composita ex materia et forma, accedunt ad divinam similitudinem, in quantum habent formam, quam Aristoteles nominat divinum quoddam; et propter hoc, secundum quod habent formam, agunt; secundum vero quod habent materiam, patiuntur.

2) I. qu. 115. a. 1. Dicendum est ergo, quod corpus agit, secundum quod est in actu, in aliud corpus, secundum quod est in potentia.

damaligen Welt schreibt Thomas<sup>1)</sup> den Himmelskörpern die Ursache der Bewegung und einen sehr großen Einfluß auf das Materiale, selbst eine zeugende Kraft zu; aber er stellt den bestimmenden Einfluß auf den Willen in Abrede. Die Himmelskörper selbst aber werden von Geistern bewegt.

Mit dem Idealrealismus und Dynamismus verwandt ist die Lehre, daß zuerst Keime oder keimartige Gründe (*rationes seminales*) im göttlichen Verstande, sodann in den Elementen, weiter in den Organismen, endlich in den Thierjamen, und daß dieses active und passive Kräfte seien.<sup>2)</sup>

Diese activen und passiven Kräfte müssen Seelen sein und an sich bestehen, weßhalb die Zeugung nur eine Stoffaufnahme, die Bewegung nur eine Auflösung sein kann. Aber gleichwohl lehrt Thomas<sup>3)</sup>, daß die Thierseelen vergehen, wenn der Leib zerstört wird, da doch das Einfache fortbestehen muß.

1) I. qu. 115. a. 3. Considerandum est in tota natura, quod omnis motus ab immobili procedit. Et ideo quanto aliqua magis sunt immobilia, tanto sunt magis causa eorum, quae sunt magis mobilia. Corpora autem coelestia sunt inter alia corpora magis immobilia, non enim moventur nisi motu locali. Et ideo motus horum inferiorum corporum, qui sunt varii et multiformes, reducuntur in motum corporis coelestis sicut in causam. — Ad 2. Secundum philosophum in 2. de gen. text. 56. necesse est ponere aliquod principium activum mobile, quod per suam praesentiam et absentiam causet varietatem circa generationem et corruptionem inferiorum corporum, et hujusmodi sunt corpora coelestia. Et ideo quidquid in istis inferioribus generat et movet ad speciem, est sicut instrumentum coelestis corporis, secundum quod dicitur in 2. Phys. text. 26., quod homo generat hominem et sol.

Art. 4. Quia ergo constat intellectum et voluntatem non esse actus organorum corporeorum, impossibile est, quod corpora coelestia sint causa humanorum actuum. Ad 1. d. quod spirituales substantiae, quae coelestia corpora movent, in corporalia quidem agunt mediantibus coelestibus corporibus; sed in intellectum humanum agunt immediate illuminando.

2) I. qu. 115. a. 2. Convenienter Augustinus omnes virtutes activas et passivas, quae sunt principia generationum et motuum naturalium, seminales rationes vocat. Hujusmodi autem virtutes in multiplici ordine considerari possunt. Nam primo quidem sunt principaliter et originaliter in ipso verbo Dei secundum rationes ideales. Secundo vero sunt in elementis mundi, ubi simul a principio productae sunt, sicut in universalibus causis. Tertio vero modo sunt in iis, quae ex universalibus causis secundum successiones temporum producantur, sicut in hac planta et in hoc animali, tanquam particularibus causis. Quarto modo sunt in seminibus, quae ex animalibus et plantis producantur, quae iterum comparantur ad alios effectus particulares sicut primordiales causae universales ad primos effectus producendos.

3) S. ph. II. c. 82. Quod animae brutorum animalium non sunt immortales. — Nulla operatio est animae brutorum, quae possit sine corpore esse. Quum igitur omnis substantia aliquam operationem habeat, non poterit anima bruti absque corpore esse; ergo, pereunte corpore, perit.

## Z w e i t e s G l i e d .

Von der geistigen Creatur.

## §. 27.

175. Die Geister oder geistigen Creaturen, welche die Schrift Engel nennt, bezeichnet Thomas als intellectuale und getrennte Substanzen; intellectuale Substanzen nennt er sie, weil Thomas den Geist allein oder doch vorherrschend als erkennend, statt als persönlich und frei faßt; aber getrennte Substanzen (*substantiae separatae*) nennt er sie, weil sie keine Materie an sich haben oder aus ihr nicht zusammengesetzt sind, aber nicht, weil sie von Allem getrennt sind. Gott heißt in demselben Sinne die absoluteste Substanz.

Thomas <sup>1)</sup> beweist, daß es unter den Geschöpfen auch geistige und erkennende Wesen geben müsse, weil ohne ihre Existenz das Universum unvollkommen wäre; denn da das Geschöpf ein Abbild Gottes ist, so müssen einige Geschöpfe nicht nur in ihrem Sein, sondern auch in ihrem Thun Gott abbilden, und also erkennen und wollen, weil das Urbild erkennt und will. Aber überdieß sollen einige Geschöpfe Gottes Güte auch erkennen und bewundern, nicht bloß an sich darstellen <sup>2)</sup>.

---

1) S. ph. II. c. 46. Quod oportuit ad perfectionem universi esse aliquas naturas intellectuales. Cap. 97. Quod sunt aliquae substantiae intellectuales corporibus non unitae. Opusc. 15. De substantiis separatis seu de angelorum natura. — De ente et essentia, cap. 5. Nunc restat videre, secundum quem modum essentia sit in substantiis separatis, scilicet in anima, intelligentiis et causa prima. Cap. 7. Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia ipsarum, quamvis essentia sit sine materia; unde esse earum non est absolutum, sed receptum et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis; sed natura vel quidditas earum est absoluta, non recepta in aliqua materia.

2) S. ph. I. c. Oportuit ad consummatam universi perfectionem esse aliquas creaturas, quae in Deum redirent, non solum secundum naturae similitudinem, sed etiam per operationem; quae quidem non potest esse nisi per actum intellectus et voluntatis, quia nec ipse Deus aliter erga seipsum operationem habet. Oportuit igitur ad perfectionem optimam universi, esse aliquas creaturas intellectuales.

Item: Ad productionem creaturarum nihil aliud movet Deum nisi sua bonitas, quam rebus aliis communicare voluit secundum modum assimilationis ad ipsum. Similitudo autem unius invenitur in altero dupliciter: uno modo quantum ad esse naturae, sicut similitudo caloris ignis est in re calefacta per ignem; alio modo secundum cognitionem, sicut similitudo ignis est in visu vel tactu. Ad hoc igitur, quod similitudo Dei perfecte esset in rebus modis possibilibus, oportuit, quod divina bonitas rebus per similitudinem communicaretur, non solum in essendo, sed etiam in cognoscendo. Cognoscere autem divinam bonitatem solus intellectus potest. Oportuit igitur esse creaturas intellectuales.

176. Thomas<sup>1)</sup> beweist, daß die intellectuale Substanz kein Leib sei, weil der Leib sich über das Quantitative nicht erheben und das Allgemeine nicht erfassen kann. Ebenso lehrt er, daß die intellectuale Substanz keine Materie und nicht aus Materie und Form zusammengesetzt, sowie, daß sie eine subsistirende, keine materiale Form sei, weshalb die Geister auch selbstständige Formen genannt werden. Aber der Beweis für diese subsistirenden Formen ist grundlos, weil der Satz, daß die von der Materie abhängigen Formen nicht an sich das Sein haben, sondern daß es das Zusammengesetzte durch die Form hat, selbst einen Widerspruch enthält; denn die Form ist wenigstens ein Theil und sie verhilft der Materie zum Sein, weshalb sie das Sein haben, also subsistiren muß. Thomas behandelt zudem das Zusammengesetzte wie ein Ding neben Materie und Form, also realistisch, da er behauptet, daß das Zusammengesetzte durch die Form thätig ist; denn es muß sowohl die Form, als die Materie, wenn auch verbunden, thätig sein, weshalb die Form immerhin thätig ist, also auch subsistirt.

177. Mit dem Beweise, daß die intellectuale Substanz nicht körperlich und material sei, ist noch nicht dargethan, daß alle intellectuale Substanzen, oder einige mit Körper verbunden oder ohne Körper sind.

1) S. ph. II. 49. Ex praemissis autem ostenditur, quod nulla substantia intellectualis est corpus. Nullum enim corpus invenitur aliquid continere, nisi per commensurationem quantitatis; unde, et si se toto totum aliquid continet et partem parte continet, majorem quidem majore, minorem autem minore. Intellectus autem non comprehendit rem aliquam intellectam per aliquam quantitatis commensurationem, quum se toto intelligat et comprehendat totum et partem, majora in quantitate et minora. Nulla igitur substantia intelligens est corpus.

Cap. 50. Ex hoc autem apparet, quod substantiae intellectuales sunt immateriales. Unumquodque enim ex materia et forma compositum est corpus; diversas enim formas materia non nisi secundum diversas partes recipere potest, quaequidem diversitas partium in materia esse non potest, nisi secundum quod per dimensiones in materia existentes una communis materia in plures dividitur; subtracta enim quantitate, substantia indivisibilis est. Ostensum est autem, quod nulla substantia intelligens est corpus. Relinquitur igitur, quod non sit ex materia et forma composita.

Cap. 51. Per eadem ostenditur, quod naturae intellectuales sunt formae subsistentes, non autem existentes in materia, quasi esse earum a materia dependeat. Formae enim secundum se a materia dependentes non ipsae proprie habent esse, sed composita per ipsas. Si igitur naturae intellectuales essent hujusmodi formae, sequeretur, quod haberent esse materiale, sicut et si essent ex materia et forma compositae.

Adhuc: Formae, quae per se non subsistunt, non possunt per se agere; agunt autem composita per eas. Si igitur naturae intellectuales hujusmodi formae essent, sequeretur, quod non intelligerent, sed composita ex eis et materia; et sic intellectus esset compositus ex materia et forma, quod est impossibile.

Nach der Offenbarung sind die Engel ohne Körper, die Menschen aber mit Körper verbunden.

Darum beweist Thomas<sup>1)</sup> weiter, daß nicht alle Geister mit Leibern verbunden sind, weil es nicht zum Wesen des Geistes gehört, einen Leib zu haben, wie es nicht zum Wesen des Thieres gehört, geflügelt zu sein; daß der Mensch darum zusammengesetzt ist, weil die Seele unvollkommen und nur der Potenz nach erkennend ist, indem sie durch die Sinne zur Erkenntniß gelangt, obschon man umgekehrt sagen kann, daß die Seele nicht an sich unvollkommen ist, weil sie erst durch die Sinne erkennt, sondern weil sie durch die Verbindung mit dem Leibe sich nicht anders äußern und erkennen kann.

178. Weil Gott das einfachste Wesen und actus purus ist, so muß der Geist irgendwie zusammengesetzt sein. Daß er nicht aus materia et forma bestehe, wurde schon bewiesen. Also muß eine andere Verbindung ihn charakterisiren, und eine solche ist die von esse et quod est, wie von potentia et actus. Dieses beweist Thomas<sup>2)</sup>

1) I. qu. 51. a. 1. Angeli non habent corpora sibi naturaliter unita. Quod enim accidit alicui naturae, non invenitur universaliter in natura illa, sicut habere alas, quia non est de ratione animalis, non convenit omni animali. Cum autem intelligere non sit actus corporis nec alicujus virtutis corporeae, habere corpus unitum non est de ratione substantiae intellectualis, in quantum hujusmodi; sed accidit alicui substantiae intellectuali propter aliquid aliud, sicut humanae animae competit uniri corpori, quia est imperfecta et in potentia existens in genere intellectualium substantiarum, non habens in sui natura plenitudinem scientiae, sed acquirens eam per sensus corporeos a sensibilibus rebus. In quocumque autem genere invenitur aliquid imperfectum, oportet praexistere aliquid perfectum in genere illo. Sunt igitur aliquae substantiae perfecte intellectuales in natura intellectuali, non indigentes acquirere scientiam a sensibilibus rebus. Non igitur omnes substantiae intellectuales sunt unitae corporibus, sed aliquae sunt a corporibus separatae, et has dicimus angelos.

2) S. ph. II. c. 52. Non est autem opinandum, quamvis substantiae intellectuales non sint corporeae nec ex materia et forma compositae nec in materia existentes sicut formae materiales, quod propter hoc divinae simplicitati adaequantur.

Invenitur enim in eis aliqua compositio ex eo, quod non est idem in eis esse et quod est. Si enim esse est subsistens, nihil praeter ipsum esse ei adjungitur, quia etiam in his, quorum esse non est subsistens, quod inest existenti praeter esse ejus, est quidem existenti unitum, non autem est unum cum esse ejus nisi per accidens, in quantum est unum subjectum habens esse et id, quod est praeter esse; sicut patet, quod Socrati praeter suum esse substantiale inest album, quod quidem diversum est ab ejus esse substantiali; non enim est idem esse Socratem et esse album nisi per accidens. Si igitur non sit esse in aliqua substantia, non remanebit aliquis modus, in quo possit ei uniri illud, quod est praeter esse. Esse autem, in quantum est esse, non potest esse diversum; potest autem diversificari per aliquid, quod est praeter esse, sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis. Illud igitur, quod est subsistens, non potest esse nisi unum tantum. Ostensum est autem, quod

durch das bekannte Axiom, daß, weil Gott seine Wesenheit oder durch sie existent ist, jedes andere Wesen nicht seine Wesenheit, also durch etwas Hinzutretendes unterschieden ist. Sonach unterscheidet sich die Identität und Existenz in den endlichen Wesen.

Dieses Prinzip ist nachweislich falsch, und es würde auch folgen, daß die Wesen nur accidental, das heißt, durch hinzutretende Ergänzungen unterschieden wären. Daher ist auch die Behauptung irrig, daß die Geister aus potentia et actus bestehen, und zudem ein Widerspruch, wenn potentia als Möglichkeit und actus als Wirklichkeit gefaßt wird, weil was möglich, nicht zugleich wirklich ist. Ueberdies läßt sich aber ohne Vermengung von Gott und der Creatur nicht denken, daß Gott actus purus ist, wozu die Creatur sich als potentia verhält.

179. Daß die Geister unzerstörbar und unvergänglich sind, beweist Thomas aus der Natur der Geister. Diese Unsterblichkeitsbeweise gelten auch von der menschlichen Seele.

Aber Thomas ist nicht im Stande, die Unzerstörbarkeit des Geistes zu beweisen, wenn der Geist selbst zusammengesetzt ist und aus potentia et actus, essentia et esse u. s. w. besteht, weil jede Zusammensetzung lösbar ist. Nun ist es zwar richtig, daß der Geist nicht zerstörbar, weil nicht aus Materie und Form zusammengesetzt ist, wie Thomas<sup>1)</sup> sagt; aber daraus folgt nicht schon die Unzerstörbarkeit des Geistes, weil diese Zusammensetzung nicht die einzige ist.

Deus est suum esse subsistens. Nihil igitur aliud praeter ipsum potest esse suum esse; oportet igitur in omni substantia, quae est praeter ipsum, aliud esse ipsam substantiam et aliud ejus esse.

Cap. 53. Ex hoc autem evidenter apparet, quod in substantiis intellectualibus creatis est compositio actus et potentiae.

In quocumque enim inveniuntur aliqua duo, quorum unum est complementum alterius, proportio unius ad alterum est sicut proportio potentiae ad actum; nihil enim completur nisi per proprium actum. In substantia autem intellectuali creata inveniuntur duo, scilicet substantia ipsa et esse ejus, quod non est ipsa substantia. Ipsum autem esse est complementum substantiae existentis; unumquodque enim actu est per hoc, quod esse habet. Relinquitur igitur, quod in qualibet praedictarum substantiarum sit compositio actus et potentiae.

Praeterea: Assimilatio alicujus ad causam agentem fit per actum; agens enim agit sibi simile, in quantum est actu. Assimilatio autem cujuslibet substantiae creatae ad Deum est per ipsum esse. Ipsum igitur esse comparatur ad omnes substantias creatas sicut actus earum. Ex quo relinquitur, quod in qualibet substantia creata sit compositio actus et potentiae.

1) S. ph. II. c. 55. Ex hoc autem aperte ostenditur, quod omnis substantia intellectualis est incorruptibilis.

Omnis enim corruptio est per separationem formae a materia; simplex quidem corruptio per separationem formae substantialis, corruptio autem secundum quid

Wenn Gott allein unzusammengesetzt und das Materiale allein aus Materie und Form besteht, so muß der Geist aus *essentia et esse*, aus *quo est et quod est*, aus Wesen und Individuum, aus *potentia et actus* zusammengesetzt sein, so daß er nicht bloße Form und Wirklichkeit ist. Aber wenn diese Verbindung gelöst wird, so muß ja der Geist gleichfalls nur mehr theilweise fortbestehen. Aber Thomas<sup>1)</sup> lehrt, daß der Geist fortbesteht, weil er *forma et esse* unmittelbar ist, da er des *esse* nicht beraubt werden kann; aber er kann der *essentia* beraubt werden, da er nicht bloß *esse* ist. Auch der Schluß ist nicht zutreffend<sup>2)</sup>, daß wenn die Substanz, welche der *potentia* entspricht, zerstört wird, sie darnach noch fortbestände; denn die geistige Substanz würde getrennt als *potentia* hier und als *actus* dort fortbestehen, aber nicht als Eine und persönliche Wesenheit. Ebenso ist es eine unbewiesene Behauptung<sup>3)</sup>, daß bei den Geistwesen ihre volle Substanz die Stelle der ersten Materie, die unzerstörbar ist, einnimmt, da vielmehr die Potenz der Materie, wie der Act der Form entspricht.

Auch die anderen Beweise von der Erkenntniß und Bewegung, wie von der natürlichen Sehnsucht sind nicht allseitig oder gar nicht begründet. Denn der von der Erkenntniß hergenommene Beweis

---

*per separationem formae accidentalis; forma enim manente, oportet rem esse; per formam enim substantia fit proprium susceptivum ejus, quod est esse. Ubi autem non est compositio formae et materiae, ibi non potest esse separatio earumdem; igitur nec corruptio. Ostensum est autem, quod nulla substantia intellectualis est composita ex materia et forma. Nulla igitur substantia intellectualis est corruptibilis.*

1) *L. c. Unumquodque habet esse, secundum quod habet formam. Substantiae igitur ipsae, quae non sunt formae, possunt privari esse, secundum quod amittunt formam, sicut aes privatur rotunditate, secundum quod desinit esse circulare. Substantiae vero, quae sunt ipsae formae, nunquam possunt privari esse; sicut, si aliqua substantia esset circulus, nunquam posset fieri non rotunda. Ostensum est autem, quod substantiae intellectuales sunt ipsae formae subsistentes. Impossibile est igitur, quod ipsae esse desinant; sunt igitur incorruptibiles.*

2) *L. c. Adhuc: In omni corruptione, remoto actu, manet potentia; non enim corrumpitur aliquid in omnino non ens, sicut nec generatur aliquid ex omnino non ente. In substantiis autem intellectualibus actus est ipsum esse; ipsa autem substantia est sicut potentia. Si igitur substantia intellectualis corrumpatur, remanebit post suam corruptionem, quod est omnino impossibile. Omnis igitur substantia intellectualis est incorruptibilis.*

3) *L. c. Praeterea: In quibuscumque est compositio potentiae et actus, id quod tenet locum primae potentiae sive primi subjecti est incorruptibile; unde etiam in substantiis corruptibilibus materia prima est incorruptibilis. Sed in substantiis intellectualibus id, quod tenet locum potentiae primae et subjecti, est ipsa earum substantia completa. Igitur substantia ipsa est incorruptibilis. Nihil autem est corruptibile nisi per hoc quod sua substantia corrumpitur. Igitur omnes intellectuales naturae sunt incorruptibiles.*

lehrt<sup>1)</sup>, daß, weil der Geist das Ewige denkt, er auch ewig sein muß, weil das intelligibile et intellectus identisch sind und weil das Allgemeine immer ist, was grundlos ist, weil der Geist auch Gott sein müßte, wenn er Gott dächte, und weil das Allgemeine nur als Abstractum, nicht in Wirklichkeit immer ist.

Ebenso grundlos ist der von der Bewegung und Veränderung hergenommene Beweis<sup>2)</sup>; der Geist soll im Erkennen keiner Bewegung und Veränderung unterliegen, da doch die Erfahrung zeigt, daß er sich im Erkennen und nach seinem ganzen Sein entwickelt. Darum ist der Schluß unberechtigt, daß der Geist über die Zeit und die Veränderung erhaben sei.

Daraus folgt, daß der Beweis<sup>3)</sup> von der natürlichen Sehnsucht nach Fortdauer hergenommen als alleinsehend zwar eine Wahrheit enthält, aber ohne nähere und metaphysische Grundlegung werthlos ist.

180. Weil der Geist vermöge seiner inneren Natur über die Materie erhaben ist, so ist sein Leben und Thun näher zu bestimmen.

Die Freiheit und Persönlichkeit charakterisirt aber den Geist, wozu mehre Vermögen zusammenwirken, nämlich die Lebenskraft, das Erkenntniß- und Willensvermögen. Thomas<sup>4)</sup> kennt das erste Vermögen

1) L. c. Intelligibile est propria perfectio intellectus; unde intellectus in actu et intelligibile in actu sunt unum. Quod igitur convenit intelligibili, in quantum est intelligibile, oportet convenire intellectui, in quantum hujusmodi, quia perfectio et perfectibile sunt unius generis. Intelligibile autem, in quantum est intelligibile, est necessarium et incorruptibile; necessaria enim perfecte sunt intellectu cognoscibilia; contingentia vero, in quantum hujusmodi, non nisi deficienter; habetur enim de eis non scientia, sed opinio; unde et corruptibilium intellectus scientiam habet, secundum quod sunt incorruptibilia, in quantum scilicet sunt universalia. Oportet igitur intellectum esse incorruptibilem.

2) L. c. Adhuc: Unumquodque perficitur secundum modum suae substantiae; ex modo igitur perfectionis alienius rei potest accipi modus substantiae ipsius. Intellectus autem non perficitur per modum, sed per hoc, quod est extra motum existens; perficitur enim secundum intellectivam animam scientia et prudentia sedatis permutationibus et corporalibus animae passionibus. Modus igitur substantiae intelligentis est quod esse suum sit supra motum et per consequens supra tempus. Esse autem cujuslibet rei corruptibilis subjacet motui et tempori. Impossibile est igitur substantiam intelligentem esse corruptibilem.

3) L. c. Praeterea: Impossibile est naturae desiderium esse inane; natura enim nihil facit frustra. Sed quodlibet intelligens naturaliter desiderat esse perpetuum non solum ut perpetuetur esse secundum speciem, sed etiam secundum individuum.

4) S. ph. II. 97. Omnis substantia vivens habet aliquam operationem vitae in actu ex sua natura, quae inest ei semper, licet aliae quandoque insint ei in potentia. Substantiae autem separatae sunt substantiae viventes, nec habent aliam operationem vitae nisi intelligere.

nicht, sondern das Erkennen ist das Leben des Geistes, womit im Wesen auch der Wille zusammenfällt. Darum lehrt auch Thomas<sup>1)</sup>, daß das dreipersonliche Urbild sich in dem vernünftigen Wesen abdrückt. insoferne die Intelligenz und der Wille dem Sohne und heiligen Geiste entsprechen, so daß also die Lebenskraft kein besonderes Vermögen ist, und der Vater mit der Substanz zusammenfällt.

181. Was die Erkenntniß des Engels anlangt, so lehrt Thomas<sup>2)</sup>, daß sie weder die Substanz, noch die Existenz und Essenz desselben sein kann, da nur in Gott alle diese Momente identisch sind. Diese Lehren sind das Extrem von der, daß Gott seine Wesenheit und Thätigkeit ist. Hier herrscht absolute Identität, dort absolute Verschiedenheit; denn das Thun gehört nicht zur Substanz, sondern ist ihr ganz äußerlich. Beides ist für uns undenkbar.

Weiter lehrt Thomas<sup>3)</sup>, daß es im Engel keinen intellectus possibilis et agens, sowie keine sinnliche Erkenntniß, wie im Menschen geben kann, weil er ohne Leib ist.

1) I. qu. 45. a. 7. Processiones divinarum personarum attenduntur secundum actus intellectus et voluntatis; nam filius procedit ut verbum intellectus, spiritus sanctus ut amor voluntatis. In creaturis igitur rationalibus, in quibus est intellectus et voluntas, invenitur repraesentatio trinitatis per modum imaginis, in quantum invenitur in eis verbum conceptum et amor procedens.

2) I. qu. 54. a. 1. Impossibile est, quod actio angeli vel eujuscumque alterius creaturae sit ejus substantia. Actio enim est proprie actualitas virtutis, sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. Impossibile est autem, quod aliquid, quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas, quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere.

Art. 2. Actio angeli non est ejus esse, neque actio alicujus creaturae. — Art. 3. Nec in angelo neque in aliqua creatura virtus vel potentia operativa est idem quod sua essentia. Quod sic patet: Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet, quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentialium; propter quod dicitur, quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt ab ejus esse et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum. In angelo autem non est idem intelligere et esse, nec aliqua alia operatio aut in ipso aut in quocumque alio creato est idem quod ejus esse. Unde essentia angeli non est ejus potentia intellectiva, nec alicujus creati essentia est ejus operativa potentia.

3) L. c. a. 4. Sed contra est, quod in nobis intellectus agens et possibilis est per comparisonem ad phantasmata, quae quidem comparantur ad intellectum possibilem ut colores ad visum, ad intellectum autem agentem ut colores ad lumen. Sed hoc non est in angelo. Ergo in angelo non est intellectus agens et possibilis.